ulli ciuitati spatium de aliena potius q̄ de domestica  
 salute cogitandi. Qua celeritate & fideles amicos re-  
 tinebat & dubitantes terrore ad conditiones pacis ad-  
 ducebat. Tali conditione bituriges proposita cum sibi  
 uideretur ad clementiam cesaris reditum patere teiq̄  
 amicitiam finitimas ciuitates sine ulla poena dedisse  
 obsides atq̄ infidem receptas esse idem fecerunt. Caesar  
 militibus pro tanto labore ac patientia qui a bruma  
 libus diebus itineribus difficillimis frigoribus intolera-  
 dis studiosissime permanserant in labore ducentos sextē-  
 tios centurionibusq̄ duomilia nūmum p̄cede nomine  
 condonanda pollicetur. legionibusq̄ in hiberna remis-  
 sis ipse se recepit die xv. bibatte. Ibi cum ius diceret bi-  
 turiges ad eum legatos mittunt auxilium petatum con-  
 tra carnutes quos intulisse bellum sibi querebatur. Qua  
 re cognita dum dies non amplius decem & octo in hiber-  
 nis esset moratus legionem quartadecimam & VI<sup>am</sup> ex  
 hibernis ab arare ducit. Quas ibi collocatas explica-  
 de rei frumentarie causa superiore commentario demof-  
 tratum est. Ita cum duabus legionibus ad persequēdos  
 carnutes proficiscitur. Cum fama exercitus ad hostes  
 esset perlata: calamitate ceterorum ducti carnutes de-  
 sertis uicis opidisq̄ que tolerande hiemis causa consti-  
 tutis repente exiguis ad necessitatem edificijs incolebāt.  
 nuper enim deuicti complura opida dimiserant: dis-  
 persi profugiunt. Cesar erumpentes eo maxime tempo-  
 re acerrimas tempestates cum subire milites nollet ī  
 opido carnutum tenabo castra ponit atq̄ in tecta par-  
 tim gallorum: partimq̄ coniectis celeriter stramentis  
 tentoriorum que tegendorum gratia erant edificata

NVMVM.

Superiore commen-  
tatio.

Tentorium.

milites contegit. Equites tamen & auxilarios pedites in om-  
 nes partes mittit quascunq; petisse dicebantur hostes nec  
 frustra. Nam plerunq; magna preda potiti nostri reuer-  
 tuntur. Oppressi carnutes hiemis difficultate terrore  
 periculi: cum tectis expulsi nullo loco diutius consiste-  
 re auderent: nec siluarum presidio tempestatibus du-  
 rissimis regi possent dispersi magna parte amissa suo-  
 rum dissipantur in finitimas ciuitates. Cesar tempo-  
 re anni difficillimo: cum satis haberet conuenientes  
 manus dissipare: ne quod initium belli nasceretur qua-  
 tumcunq; in ratione esset exploratum haberet: sub  
 tempus estiuorum nullum summum bellum posse co-  
 flari. Caium trebonium cum duabus legionibus quas  
 secum habebat in hibernis cenabi collocauit. Ipse cum  
 crebris legationibus remorum certior fieret bellouagorq;  
 belli gloria gallos omnes belgasq; prestabat: finitimasq; iis  
 ciuitates duce Sorbeo bellouago & comio atrebate exer-  
 citus comparare atq; in unum locum cogere: ut omni  
 multitudi- in fines suessonum qui remis erant attri-  
 buti facerent impressionem. pertinere autem no ta-  
 tum ad dignitatem: sed etiam ad salutem sua iu-  
 dicaret nullam calamitatem socios optime de re pu-  
 meritos accipere. Legionem ex hibernis euocat rur-  
 sus undecimam. Litteras autem ad Caium fabium  
 mittit: ut in fines suessonum legiones duas quas  
 habebat adduceret. Alteramq; ex duabus ab Tito  
 labieno accersit. Ita quantum opportunitas bellique-  
 ratio postulabat perpetuo suo labore inuicem legioni-  
 bus expeditionum munus iniungebat. Hic copiis  
 coactis ad bellouagos proficiscitur: castrisq; in eoru

Impressionem.

finibus positus equitum turmas dimittit in omnes partes ad aliquos excipiendos: ex quibus hostium consilia cognosceret. Equites officio facti renuntiant: paucos in edificiis esse inuentos: atque hos non qui agrorum colendorum causa remansissent: namque esset undique diligenter demigratum: sed qui specularandi causa essent remissi a quibus cum quereretur caesar quo loco multitudo esset bellouacorum: quod ut esset consilium eorum inueniebat bellouacos omnes qui arma ferre possent in unum locum conuenisse. Itaque ambianos: aulircos: caethos: ueliocassos: atrebates locum castris in silua excelsum circumdata palude delegisse: impedimenta omnia in ulteriores siluas contulisse. Complures esse principes belli auctores: sed multitudine maxime corbeo obtemperare: quod ei summo esse odio nomen populi ro. intellexissent. Paucis ante diebus ex his castris atrebatem comium discessisse ad auxilia germanorum adducenda quorum & uicinitas propinqua & multitudo esset infinita: constituisse autem bellouacos omnium principum consensu: summa plebis cupiditate: sed ut diceretur caesar cum tribus legionibus ueniret offerrent se ad dimicandum ne miseriore ac duriore postea conditione cum toto exercitu decertare cogerentur: si maiores copias adduceret & in eo loco permanerent quem delegissent: pabulatione ante que propter anni tempus cum exigua tum disiecta esset & frumentatione & reliquo comeatu ex insidiis prohibere romanos. Quae caesar consentientibus pluribus cum cognouisset atque ea quae proponerentur consilia plena prudentis: longaeque a te-

meritate barbarorum remota esse iudicaret: omnibus rebus inserviendum statuit. quo celerius hostes contempta suorum paucitate prodirent in aciem. Singularis enim uirtutis ueterimas legiones septimam octauam nonam habebat summe spei delecteq; iuuentutis undecimam que octauo iam stipendio tamen in collatione reliquarum non dum eadem uetustatis ac uirtutis ceperat opinionem. Itaq; consilio aduocato: rebus iis que ad se essent delate: omnibus expositis animos multitudinis confirmat. Si forte hostes trium legionum numero posset elicere ad dimicandum: agminis ordinē ita constituit: ut legio septima: octaua nona ante omnia iret impedimenta: deinde omnium impedimentorum agmen: quod tamen erat mediocre: ut in expeditionibus esse consuevit cogeret undecima ne maioris multitudinis species accidere hostibus posset q; ipsi depolscissent. Hac ratione penē quadrato agmine instructo in conspectum hostium celerius opinione eorum exercitum adducit. Cum repente instructas uelut iacie certo gradu legiones accedere galli uiderunt: & quorum erant ad cesarem plena fiducia: consilia perlata siue certaminis periculo: siue subito aduentu seu expectatione nostri consilij copias instruunt pro castris nec loco superiore decedunt. Cesar & si dimicare optauerat: tamen admiratus tantam multitudinem hostium ualle intermissa in altitudinem depressa quam late patente castra castris hostium confert. Hoc imperat uallo pedum muniri duodecim. Loriculam pro hac ratione eius altitudinis in edificari fossam duplicem pedum denum quinum lateribus deprimi: directio

In collatione.

¶ exercitus ordinem  
singularem.

Nota egregia munitione  
castrorum.

turris excitari crebras in altitudine trium tabulatorum pō-  
tibus transiectis constratisq; iungi quorum frontes uimi-  
nea lorica munirentur ut ab hostibus duplici fossa  
duplici propugnatorum ordine defenderentur. Quorū  
alter ex pontibus tutior ex altitudine esset hoc audacius  
longiusq; permitteret tela alter quo propior hostium  
uallo collocatus esset ponte ab incidentibus telis tegeretur  
portis fores altioresq; turres imposuit. Huius mu-  
nitionis duplex erat consilium: namq; & operum magni-  
tudinem & timorem suum sperabat fiduciam barbaris  
allaturum & <sup>cū</sup> pabulatum frumentatumq; esset proficiscē-  
dum paruis copiis castra munitione ipsa uidebat posse  
defendi. Interim crebro paucis utring; procurrentibus in-  
ter bina castra palude interiecta contendebatur. Quā  
tamen paludem non nunq; aut nostra consilia aut gal-  
lorum germanorumq; transibant: acriusq; hostes inseq-  
bantur: aut uicissim hostes eodem transgressi nostros  
longius summouebant. Accidebat autem quotidianis  
pabulationibus id quod accidere erat necesse: cum ra-  
ris disiectisq; ex edificijs pabulum conquirerent: ut im-  
pediti locis diuersis pabulatorii circumuenirentur. Que-  
res & si mediocre detrimentum iumentorum ac ser-  
uorum nostris afferebat: tamen stultas cogitationes in-  
citabat barbarorum: atq; eo magis quod cominus quē  
profectum ad auxilia germanorum accersenda docui  
cum equitibus uenerat. Qui tam & si numero nō am-  
plius erant quingentis: tamen germanorum aduētū  
barbari nitebantur. Caesar cum animaduerneret hos-  
tem complures dies castris palude & locis natura mu-  
nitis se tenere: neq; oppugnare castra eorum sine dimi-

catione pernitiola: nec locum munitionibus claudi nisi  
 a maiore exercitu posse: litteras ad Trebonium mittit ut  
 q̄ celerime possa legionem quartadecimam que cū Ti-  
 to sextio legato in biturigibus hiemabat accerferet. Atq̄  
 ita cum tribus legionibus magnis itineribus ad se uenira  
 ipse equites inuicem remorum ac legionum reliqua-  
 rumq̄ ciuitatum quorum magnum numerū euoca-  
 uerat: presidio pabulatoribus mittit qui subitas hosti-  
 um incursiones sustinerent. Quod cum quotidie fieri  
 ac iam consuetudine diligentia inueniretur: quod ple-  
 runq̄ accidit diuturnitate. bellouaci directa manu  
 peditum cognitis stationibus quotidianis equitum  
 nostrorum siluestribus insidias disponunt: eodemq̄  
 equites postero die mittunt qui primum elicerent  
 nostros insidiis deinde circūuentos aggredierentur. Cu-  
 ius mali fors incidit remis quibus ille dies fungendi  
 muneris obuenerat. Nam ii cum repente hostium equi-  
 tes animaduertissent: ac numero superiores paucita-  
 tem contempsissent: cupidius insecuti: peditibus  
 undiq̄ sunt circūdati. Luo facto perturbati celerius  
 q̄ consuetudo fert equestri preliū se receperunt. am-  
 iso uertileo principe ciuitatis prefecto equitum. Qui  
 cum uix equo propter etatem posset uti: tamen cō-  
 suetudine gallorum neq̄ etatis excusatione insusci-  
 pienda prefectura usus erat: neq̄ dimicari sine se  
 uoluerat. Inflāmantur atq̄ incitantur hostiū ani-  
 mi secundo prelio principe & prefecto remorum in-  
 terfecto: nostriq̄ detrimento admonentur diligentius  
 exploratis locis stationes disponere ac modera-  
 tius cedentem insequi hostem. Non intermittūtur